АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОЧЕКУЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«03» сентября 2021 г.        № 52

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Почекуевского

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской

области на 2021 год.

 В соответствии с пунктом 3 статьи 5, пунктом 8 статьи 8 Положения «О
бюджетном процессе в Почекуевском сельском поселении Большереченского
муниципального района Омской области», утвержденным решением Совета
Почекуевского сельского поселения Большереченского муниципального
района Омской области от 21 октября 2013 года № 88, администрация
Почекуевского сельского поселения Большереченского муниципального
района Омской области П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Определить основные направления бюджетной и налоговой политики

Почекуевского сельского поселения Большереченского муниципального
района Омской области на 2022 год согласно приложению, к настоящему
распоряжению.

2. Организовать работу по составлению проекта местного бюджета на
2022 год в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой
политики Почекуевского сельского поселения Большереченского
муниципального района Омской области на 2022 год.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

ведущего специалиста Русских О.Д.

Глава Почекуевского сельского поселения И.Н. Сафонов

Приложение

к распоряжению Главы

Почекуевского сельского поселения

Большереченского муниципального района

Омской области

от «03» сентября 2021 года № 52

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Почекуевского сельского поселения

Большереченского муниципального района
Омской области на 2022 год

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики

Почекуевского сельского поселения Большереченского муниципального
района Омской области (далее Почекуевского сельского поселения) на 2022
год и на плановый период 2023 и 2024 годов обеспечивают преемственность
основных целей бюджетной и налоговой политики, определенных в
предшествующем периоде, и разработаны в целях определения условий,
используемых при составлении проекта местного бюджета на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов, подходов к его формированию, основных
характеристик и прогнозируемых параметров местного бюджета.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Почекуевского
сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
подготовлены:

1) на основе бюджетного законодательства Российской Федерации,
законодательства Российской Федерации и Омской области о налогах и сборах,
положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года, с учетом
обеспечения реализации мероприятий, направленных на достижение целей,
целевых показателей и решение задач в соответствии с указами Президента
Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 "О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024
года", от 21 июля 2020 года № 474 "О национальных целях развития
Российской Федерации на период до 2030 года";

2) исходя из задач и приоритетов социально-экономического развития
Почекуевского сельского поселения.

2. Основными направлениями бюджетной политики Почекуевского
сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
являются:

1) обеспечение финансовой устойчивости и долгосрочной
сбалансированности местного бюджета в условиях ограниченности его
доходных источников;

2) качественное управление муниципальными финансами;
3) повышение эффективности расходов местного бюджета, сдерживание

их роста путем:

- недопущение установления расходных обязательств, не связанных с
решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и
федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

- недопущения принятия новых расходных обязательств, не
обеспеченных источниками финансирования;

-обеспечения соблюдения норматива формирования расходов на
содержание органов местного самоуправления;

- реализация мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения
получателями иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

- повышения эффективности операций по управлению остатками средств
на едином счете по учету средств местного бюджета;

4) совершенствование межбюджетного регулирования;
5) проведение ответственной бюджетной политики, направленной на

снижение рисков возникновения просроченной кредиторской задолженности
местного бюджета;

6) обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса,
сохранение достигнутых позиций;

7) сохранение достигнутого уровня соотношения между уровнем оплаты
труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных в
указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О
мероприятиях по реализации государственной социальной политики" и
уровнем среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Омской области;

8) реализация мероприятий, включающих развитие коммунальной,
инженерной и социальной инфраструктуры, направленных на повышение
качества жизни населения, проживающего в сельской местности;

9) устойчивое развитие дорожной инфраструктуры Почекуевского
сельского поселения в целях обеспечения эффективности функционирования
дорожной инфраструктуры, повышения качественных характеристик сети
автомобильных дорог и безопасности дорожного движения;

10) усиление муниципального финансового контроля за эффективным
использованием бюджетных средств путем:

- совершенствования механизмов внутреннего муниципального
финансового контроля и контроля за соблюдением законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд;

- обеспечения контроля за законностью, своевременностью, достижением
целей, показателей и результатов реализации муниципальных программ
Почекуевского сельского поселения.

3. Основными направлениями налоговой политики Почекуевского
сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
являются:

1) укрепление доходной базы местного бюджета с учетом изменения
параметров налоговой системы;

2) разработка и реализация мер, направленных на совершенствование
муниципальной поддержки инвесторов, улучшение инвестиционного климата
и стимулирование экономической активности;

3) обеспечение стабильных налоговых условий для ведения
предпринимательской деятельности;

4) оптимизация состава региональных налоговых льгот (пониженных
налоговых ставок) с учетом результатов оценки налоговых расходов,
проведенной в соответствии с постановлением Правительства Омской области
от 18 марта 2020 года № 100-п "Об отдельных вопросах оценки налоговых
расходов Омской области", а также общими требованиями к оценке налоговых
расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22
июня 2019 года № 796;

5) совершенствование нормативной правовой базы о налогах и сборах с
учетом изменений в законодательстве Российской Федерации о налогах,
сборах;

6) обеспечение постоянного мониторинга финансового состояния
крупнейших налогоплательщиков на территории поселения, своевременного и
полного выполнения ими налоговых обязательств;

7) продолжение работы в отношении перехода к исчислению налога на
имущество организаций исходя из кадастровой стоимости для отдельных
объектов недвижимости.